TIANVS CHELMSKI, in patriam reuersus  
est, quem rota Polonia in oculis ferebat, in  
delicijs Rex potētissimus habebat, amplissi-  
mus Senatus in pretio ponebat. Mox Rex  
sapiētissimus in numerum Aulicorum suo-  
rum cooptauit, Vexilliferum qui omnem fi-  
dem Ciuium in hoc florentissimo Regno,  
spem vel opinionem cæterorum longissimè  
superâsse videretur. Qui nouâ lege, insolita  
& in audita argumenta sui muneris reliquit,  
ad defendendam salutem Regis & Patriæ  
integritatem conseruandam, prodigus san-  
guinis & vitæ propriæ, animum inusitato  
more obstringebat, qui cum ferrum contra  
hostes Patriæ acueret, animum simul ad pu-  
gnam accendebat. Nulla ætas, nulla gens,  
nulla eloquentia, ferorem eius pugnandi,  
aut dissimulabit aut pro meritis extolleth.  
Citiùs genus hostium, quos ille armis vicit,  
terrore fugauit, consilio dissipauit, celerita-  
te oppressit, quàm ille interibit. Post Va-  
statam Podolianam, post direptum Pocuciū,  
post tempa ac delubra Cineribus obruta,

post cruentatum strage & tabo Tartarorum  
simul & Ciuium nostrorum Istrum, Profe-  
ctus est ad Chocimū, per ruinas, ac rudera,  
per fusi sanguinis riuos & deformium rerū  
spectacula. Cedendum esse putans Regiæ  
principumque voluntati, ac communi ne-  
cessitati, fisti quidem suarum victiarum  
cursum, ac felicitatis filum abrumpi, sed  
gloriæ sibi satis futurum, si patriam trāquil-  
lam florentemq; videret. existimans. Nouū  
bellum à Septemtrione exortum est in Prus-  
sia, quæ, antequam aduenturū hostem Ma-  
ri Balthico crederet, capta est. Tristis erat  
facies Reipub. & plane conclamatæ res Pa-  
triæ, cùm per Gustaphum Adolphum expi-  
latæ vrbes, sacrilegijs templa defædata, de-  
lubra ruinis & ignibus temerata, cùm hostis  
immanissimus, in sanguine ciuium tepefa-  
ctum gladium per Prouinciam & vbertate  
agrorum, & omnium rerum affluentia felici-  
cem vibraret. In tanto terrore M A R T I A-  
N V S C H E L M S K I tot præliorum victor me-  
tum ac terrorem per Prussiam circumtulit.

Quid

Quid ad Mariæburgum, propugnaculum il-  
lud non viribus humanis, aut arte operosâ,  
sed ipsâ naturâ vel labore superûm conditû,  
quod non Africa, non Asia, non exercitus  
Annibal, non Pyrrhi legiones, non Antio-  
chi milites, non multitudo Persarum, non  
Medorum fastus, expugnare valuisset, MAR-  
TIANVS CHELMSKI bello victoriosus, pa-  
ce clarus, gladio formidandus, fago inui-  
ctus, toga nemini secundus, quid inquam  
gesserit, historicorû descriptionibus & an-  
nalium veritati relinquo. Vedit & inuidit  
Sudermanus pulcherrima indicia fortitudi-  
nis, in corpore laborum patientissimo assue-  
to militiæ, magnam dignitatem admiratus  
est, in qua certissima prudentiæ signa notis  
probitatis admixta cernebatur. Vedit Der-  
sauia animum ad omnia summa paratum,  
Martis lorica coopertum, & dexteram eius  
ferro communitam victricem experta est.  
Vedit Meuum quod M A R T I A N I gladio,  
nihil arduum videbatur, ab illo salus amicis,  
exitium hostibus parabatur. Vedit dum

Machinæ laxarentur, dum tormentorum  
globi emitterentur, dum icti glande pluri-  
mi morerentur, à languidis præ dolore vul-  
nerum loca desererentur, in ardore ipso pu-  
gnæ, compositis manibus Cœleste Numē de-  
victoria compellare, ad fossas vrbi proxi-  
mas, per cruenta cadauera accurrere, ad cer-  
tamen campestre ex tegumentis murorum  
hostes, tanquam greges talparum in cauer-  
nis terræ latitantes, prouocare audijt. In v.  
no MARTIANO CHELMSKI, non vna sin-  
gulatim virtus, domicilium sibi collocauit,  
sed ad vnam omnes concurrerunt. Com-  
muni ordine, & quasi lege naturæ sic consti-  
tutum esse comperimus, vt alter in bello fa-  
mam acquirat, in pace alter suum nomen  
obsolescere non permittat. In vroq; excel-  
lens, & in sago & in toga fuit MARTIANVS  
CHELMSKI. Quomodo in toga ex acquisi-  
tis bellorum honoribus claruerit intelliga-  
mus. In Tribunalitio folio Marschalcum  
confidentem, iura & leges discutiētem, pru-  
dentiâ, sua quasi manu versantem Ecclesiæ

splen

splendorem tot præclarissimis Conatibus  
promouentem intueamur. Nullis rebus sic  
applaudit mortalitas, nihil tanta cum læti-  
tia Celebrat, nihil sic posterorum animis, in  
fixum insidet, vt si quid iustè liberaliter ab  
aliquo in fastigio dignitatis collocato aga-  
tur. Talis enim ab interitu Rempub. ad sa-  
lutem, ex periculis in securitatem, ex turpi  
& fœda ignominia, ad honorificam maie-  
statem restituit. Qui enim leges iustitiæ nō  
obseruat, pietatis iura violat, subiectos re-  
gni perdit, in extremas coniicit miserias, &  
ad deplorandam calamitatem detrudit.  
**Quo tempore** in solefecit superbia, grassatur  
crudelitas, & Tyrannis, quæq; vitiorum  
monstra regna inficiunt & infestant. Non  
sine causa Ægyptij suos Reges omni cultu,  
& plane paterno amore prosecuti sunt, ma-  
ioreq; charitate ferebantur in Principes iu-  
stos, & æquos, quam in genuinos filios & v-  
xores charissimas. In MARTIANVM CHELM-  
SCI V M amor erat incredibilis, propter sin-  
gularem eius iustitiam, quam ille ita Sacro-  
san-

sancte, ita pie ac religiosè coluit & obserua-  
uit, Ut maluerit fortunam bonorum, fau-  
rem Principum, vitam ipsam pro incolu-  
mitate iustitiæ amittere, quam leuissimâ  
maculâ splendorē tantæ virtutis offuscare.  
Tanto ardore æquitatem complexus fue-  
rat, ut non solum eam Marschalcus iudicij  
Tribunalij fortiter defenderit, sed morte  
& heroico suo sanguine, non ob signare mo-  
do voluerit, sed propagare. Alexander ter-  
ror orbis, & domitor tot regnum bellico-  
sissimus, potens & invictus euasit, quod iu-  
stitiæ amans, ita aliorum querelas atq; accu-  
sationes audire est solitus, ut aurem vnam  
deferenti, alteram defendanti reseruaret. Il-  
lo enim præsidente iudicijs Tribunalitijs,  
non valuit iniquitas, valuit virtus, non læde-  
batur honor cuiusquam, sed extirpabatur  
improbitas, in discrimen & periculum for-  
tunæ & facultates innocentium non voca-  
bantur, sed oppressi ciues aliorum potentia,  
conuicti iniusta iniuria improborum, in  
spem melioris fortunæ ergebantur, recrea-  
ban-

bantur in sua calamitate. Quis legum obseruantior? quis ipso Sanctior custos? iniuriarū seuerior quis vindex? Non quicquam dicendum de seueritate, à iudicio Tribunali, non aliter quām olim à Sacris Eleusinis, impij, nefarij, iniusti, voce præconis submouebantur, arcebantur corruptores caesarum, ejiciebantur præuaricatores legum, exterminabantur pestes Reip. & iudicum, adulatores, versutijs instructi causidici à subsellijs tanquam pondus inutile aëris abalienabantur. Tanta talisq; fuit in MARTIANO CHELMSKI iustitia, eius celebritatem nominis fama per omnes partes orbis disseminauit, ut nullus fuerit oppressorum, qui eius iustitiam ignorauerit, nullus ad leges natus reperiebatur qui illius legū interpretationem nō approbaret. Singula memoria non vacat, à iustitiæ claritate ad munificentiæ laudem, tandem aliquando descendamus, quoniam eo nos quasi fortuitus quidam sed tamen commodus Orationis impetus deduxit. Post iustitiam propria illi fu-

C

it libe

it liberalitas, hospita eius, & domestica, domi, foris, apud suos, externos, etiam apud hostes. Quid ille ad Ecclesiæ splendorem, templorumq; ornementum, puri auri, cœlati argenti non contulit, monilia gemmea, peristromata sericea, inauratas vestes, in quibus præter adamantes gémæ intertextæ ad vsum sacrorum conficiebat, diuorumq; templis consecrabat, Orphanorum, Viduarum, & aliorum pauperum indigetiæ succurrebat. Non possim includere iuuenili Oratione vnica, illam liberalitatem, qua ipsum Augustum Cæfarem si non superare at adæquare videtur, qui militem donis, populum annonâ, omnes otij dulcedine in amorem sui pellexit. M A R T I A N V S C H E L M S K I nouo genere beneficij musas Academicas, Collegium minus & in amorem, & in perpetuæ gratitudinis affectum attraxit. Quis auditus Principum qui collegij Minoris Professoribus, qui exiguo peculio viuūt, grauiissimos labores, in sua mediocritate fortunæ, in vsum Reipub. ad incrementum Eccle-

Ecclesiæ sustinent & perferunt, amplissimā  
Bibliothecam legaret. Munificentissimus  
& doctissimus MARTIANVS CHELMSKI  
legauit. O Patronum eximum, non in Se-  
ptemtrione natum, sed cœlo datum firmiter  
credimus. O liberalem Mecænatem, non  
Regibus, sed diuinis ipsis Heroibus compa-  
randum, non calamis, non coloribus orato-  
rum exornandum, sed aureis verbis deco-  
randum. Quanto magis Hadrianus Impe-  
rator, Diris, Furijs est deuouendus, qui ob-  
struxit venas fatidicas Castalij fontis, saxo-  
rum ingenti mole, ne vt ipse se imperatu-  
rum præcinentibus aquis cōpererat, etiam  
alij similia docerētur. Tantò magis ad cœ-  
lum est euehendus CHELMSKI, qui Collegij  
Minoris dilatauit flumina librorum ingenti  
numero, vt ipse cum honore in Repub. se vi-  
xisse cognouerat, ex institutione Academi-  
ca ita etiam his gradibus ad dignitatum fa-  
stigia voluit erudiri posteros. Hanc virtu-  
tem, cñm officio gratitudinis MARTIANO  
CHELMSKI rependunt, illum non modo  
cele-

celebrem iudicant, sed quod gratiorem.  
Collegium Minus non habuerit, nec sol a-  
spexerit sibi benigniorem Mecænatem sum-  
mis elogijs deprædicant. Deumque precan-  
tur ore, animis, qui tanta cum Sanctitate vi-  
xit, ut æternūm viuat, quem semper in hac  
mortalitate viuere optabant, in illo immor-  
talitatis Capitolio æuo sempiterno perfrua-  
tur. Quem amor in Minus Collegium sedi-  
bus beatarum mentium inseruit, eum inter  
præclarissima Regum facinora terris, atq;  
posteritati consequenti immouantibus sæcu-  
lis redonet. Non magnopere hic opus est  
meo præconio, cum recens acceptorum be-  
neficiorū memoria viuit, viuetq; in animis  
Professorum, ut pro me hæc ipsa liberalitas  
non modo in Coll. Minus sed pæne quam  
longe lateq; patet regnum Poloniæ effu-  
sa loquetur, & in omnem quoq; de-  
inceps æternitatem locu-  
tura videbitur.

D I X I.

cces.

B. G. 1. 11

m-  
ol a-  
um-  
can-  
e vi-  
hac  
nor-  
rua-  
edi-  
nter  
atq;  
ecu-  
s est  
nbe-  
mis  
litas  
iam  
fu-

UNIV.  
1933  
1934  
1935